Jussio sub
eandem
bullam
revocatio
praesentium
suspensio

§. 5. Quodque praesentium transumptis, juxta modum in praesentibus literis expressum factis, tam in judicio quam extra, eadem fides adhibeatur, quae originalibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Fides in
sumptis

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnò omnibus illis, quae in dictis literis volumus non ob stare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio
praesentium.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri decreti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli, Apost. ejus se noverit incursurum.

Sanctio
nalis.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1538. decimo sexto Kal. Januarii, Pontificatus nostri Anno quinto.

Dat. P. A. 1.
die 17. Dec.

Approba

VIII. Approbatio, & publicatio absolutionis Clementis VII. de Hæreticis, & infidelibus Regni Portugallie, & Algarbiis ad fidem conversis. Et confirmatio indulgentiarum eis concessorum, & extensio eorum.

Ad hac videri poterit infr. alia bulla Iulii III. infr. num. 6. illius.

PAVLVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Illius vices in terris gerentes qui non vult mortem transgressorum, sed potius conversionem, transgressoribus huiusmodi janua pietatis, & misericordie libenter aperimus.

§. 1. Dudum siquidem, postquam per fel. record. Clementem Papam VII. prædecessorem nostrum, accepto, quod in plerisque partibus Regni Portugallie, & dominiis charissimi in Christo filii nostri Joannis Portugallie, & Algarbiorum Regis illustris, nonnulli ex Hebraica perfidia ad Christi fidem conversi, Christiani novituncupati ad ritum Judæorum, à quo discesserant, redire, & alii qui Hebraicam sectam nunquam professi erant, seu Christianis parentibus procreati, ritum eundem observare, & alii Lutheranam, & alias depravatas hæreses, & errores sequi, ac fortilegia hæresim manifestè sapientia, instigante humani generis inimico, committere non verébantur, in gravissimam Dei offensam, & orthodoxæ fidei scandalum, dictus prædecessor dilectum filium Didacum de Silva Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Paula professorem, in suum, & Apostolicæ Sedis commissarium, ac super præmissis Inquisitorem in Regno, & dominiis prædictis, cum plena facultate contra de huiusmodi criminibus reos, aut suspectos inquirendi, eoque carcerandi, puniendi, & corrigendi, per quosdam constituerat, & deputaverat.

§. 2. Et deinde ex certis rationabilibus causis, prædictas, & quascumque alias literas suas, ac per illas eatenus eidem Didaco, & quibusvis aliis etiam locorum Ordinariis super præmissis concessas facultates, & commissiones per alias ad suum beneplacitum suspenderat, ac venerabili Fratri Marco Episcopo Senogallien. nostro, tunc suo, & dictæ Sedis apud dictum Regem Nuntio inter alia in mandatis dederat, ut Didaco, & Ordinariis prædictis, ac aliis Inquisitoribus in partibus illis existentibus, posteriores literas prædictas intimaret, & suspensionem huiusmodi inviolabiliter observari faceret.

§. 3. Ac postmodum per eundem prædecessorem etiam accepto, quod nonnulli ex suspectis de criminibus prædictis à quadraginta annis vel circa, ex Judaismo, & Mahomericis, & aliis sectis quibus tunc obeccati erant, ad fidem Christi, & illius sacrum baptismum suscipiendum coacti fuerant, alii verò licet sponte sua conversi, seu de parentibus Christianis procreati fuissent, tamen ob prædictorum indiscreta commercia, vel alias diabolica instigatione persuasi, etiam in prædictis, & alias diversas hæreses, & errores eodem instigante inimico lapsi fuerant, aliaque quam plurima crimina commiserant, & in dies committebant, idem prædecessor Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, per alias suas sub plumbo literas omnes, & singulos utriusque sexus, tam noviter conversos, quam alios quoscumque de præmissis culpabiles, aut suspectos, ex dictis regnis, & dominiis oriundos, ac in eis degentes forenses, & alienigenas, undecumque venissent, qui tempore publicationis ipsarum posteriorum literarum per eundem Marcum Episcopum, & Nuntium, vel ab eo deputandos, in singulis Civitatibus, & Diocæsiibus regnorum, & dominiorum huiusmodi faciendæ, in illis domicilium, vel habitationem habuissent, ac etiam illorum filios, nepotes, & descendentes, tam tunc præsentés, quam absentes, seu qui ab eisdem regnis, & dominiis aliàs recessissent, etiam si exules, & banniti forent, qui eidem Marco Episcopo, & Nuntio, vel alicui alteri ex sacerdotibus, & confessoribus per ipsum Marcum Episcopum, & Nuntium ad id deputandis, præsen-

tes videlicet in regnis, & dominiis prædictis infra tres à die ejusdem publicationis, absentes verò ab eis infra quatuor, seu plures aut pauciores, qui arbitrio dicti Marci Episcopi, Nuntii viderentur esse necessarii, à die eandem posteriorum literarum per eos habendæ notitiæ computandos mentes, prædictas, & alia quæcumque, quocumque & qualiacumque sua crimina, excessus, delicta, & peccata confessi forent, ac quorum nomina, & cognomina in aliquo libro, vel memoriali per eosdem confessores descripta forent, etiam si illi Ecclesiastici sæculares, aut quorumvis Ordinum regulares, Militiarum milites, ac in quibusvis gradibus, dignitatibus, & ordinibus constituti, & tam illi quam alii laici, & utriusque sexus personæ, cujusvis status, & ordinis existèrent, etiam si illi eatenus, & in futurum dictis mensibus durantibus in regnis, & dominiis prædictis, vel extra illa tanquam hæretici sententialiter condemnati, & ut tales ipsi, & illorum bona publicata, aut pro talibus accusati, inquisiti, publicè, vel occultè diffamati, & ut tales habiti, reconciliati, & contra eos sententiæ desuper late, & executæ, vel illi propterea carcerati extitissent, ab omnibus, & singulis per eos eatenus perpetratis, etiam hæreses, & ab eadem fide apostasias, blasphemias, & alios quoscumque, etiam maximos errores sapientibus, etiam quantumcumque gravibus, & qualificatis peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, etiam sub generali expressione, de jure, vel aliàs non venientibus, & specialem notam requirentibus, necnon excommunicationum, suspensionum, interdictorum, & aliis Ecclesiasticis, & temporalibus, corporalibus, etiam capitalibus sententiis, censuris, & pœnis à jure, vel ab homine, etiam à præfatis, & qui pro tempore forent, Inquisitoribus hæreticæ pravitatis huiusmodi præmissorum, & alia occasione, vel causa latis, & promulgatis, etiam si in illis ab eisdem quadraginta, & ulterioribus annis inforduissent, ac illorum absolutio eidem prædecessori, & pro tempore existenti Romano Pontifici, & eidem Sedi, etiam juxta illarum quæ in die Cœnæ Domini legi consueverant, & aliarum literarum, & processuum Apostolicorum tenorem, & aliàs quomodolibet reservata existerent, quorum omnium qualitates, quantitates, & circumstantias etiam haberi voluit pro expressis, à pravitatis videlicet hæreticæ huiusmodi in utroque foro, civili, criminali, & contentioso, conscientiæ, & animæ penitus, & plenariè; à reliquis verò criminibus pravitatis huiusmodi non sapientibus in foro conscientiæ duntaxat, ex tunc prout ex ea die, & è contra, prævia quoad forum conscientiæ cordis contritione, & oris confessione, auctoritate Apostolica absolvit, ac eosdem carceratos, vel aliàs detentos, & exules, etiam à carceribus, exiliis, & bannis, quibus occasione criminum hæresis, & apostasie, ac blasphemie huiusmodi detenti, & condemnati existerant, relaxavit, & liberavit, ac relaxari, & liberari mandavit. Et tam illis quam aliis alia occasione, vel causa detentis, vel exulibus, donec ab eis à quibus detinebantur, relaxarentur, & ab eis ad quos id spectaret, salvus conductus, & aliæ necessariæ securitates eis concederentur, dicti mensures currere non inciperent, dummodo ipsi à die notitiæ posteriorum literarum in aliquam hæresim cecidisse, vel in veteri errore perstitisse non convincerentur, concessit.

§. 4. Necnon, cum eis tam præsentibus, quam absentibus, ac etiam cum clericis, & aliis sæcularibus, & quorumvis Ordinum Regularibus Ecclesiasticis personis, etiam quæcumque, quocumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica sæcularia, & quorumvis Ordinum regularia, etiam si secularia, Canonicatus, & præbendas, dignitates etiam majores post Pontificales, & principales, ac Conventuales, personatus, administrationes, & officia etiam Curata, & electiva in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Collegiatis Ecclesiis; regularia verò beneficia huiusmodi Monasteria, etiam dignitates Conventuales, præceptorie, etiam curatæ, & electivæ, & alias cujuscumque qualitatis essent obtinentibus, etiam si Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, Magistrali, & alia quacumque dignitate præfulgerent, super irregularitate per eos præmissorum hæresis, apostasie, & blasphemie criminum occasione, vel causa, ac etiam quia sic legiti Missis, & alia divina officia forsan, non tamen in contemptum clavium, celebrarent.

ill. f. q. d. eo non fuerit frus ad utriusque hæreticæ, & induit. or. An. v. m. ubi posse decerni.

brassent, aut alias istis se immiscuissent contra, & cum
 iis qui promoti non erant, ut ad omnes, etiam sacros, &
 Presbyteratus Ordines promoveri, & in illis, tam illi,
 quam qui tunc, etiam post dicta crimina perpetrata, &
 abolitionem huiusmodi promoti erant, etiam in alicuius
 ministerio ministrare, ac beneficia Ecclesiastica, etiam, ut
 pramittitur, & alias qualitercumque qualificata, eis ca-
 nonicè conferenda recipere, illaque & alia per eos tunc
 obtenta retinere, ac etiam tam ipsi Ecclesiastici, & regu-
 lares, ac milites, quam laici, ac mulieres, eorumque filii,
 nepotes, & descendentes, ad gradus, honores, ordines,
 officia, & alia assumi, illaque suscipere, & exercere, ac illis
 & aliis similibus, & dissimilibus jam susceptis uti, nec-
 non vestes seticeas, & panem cuiuscumque, etiam rubei
 coloris, ac aurum, argentum, gemmas, & alia jocalia, nec-
 non enses, & arma eorum statui concedentia deferre,
 super equos, & mulas equitare, ac aliis omnibus, & sin-
 gulis privilegiis, exemptionibus, favoribus, gratiis, im-
 munitatibus, libertatibus, & concessionibus, quibus alii
 Christi fideles eorumque filii, & nepotes, ac ab eis des-
 cendentes utebantur, potiebantur, & gaudebant, ac uti
 potiri, & gaudere poterant quomodolibet in futurum,
 uti, potiri, & gaudere liberè, & licitè valerent in omni-
 bus, & per omnia, perinde ac si ipsi, eorumque avi, proavi,
 parentes, & alii genitores veri Christiani fuissent, &
 nunquam à fide deviasent, dispensavit, eisque pariter
 indulgit. Necnon omnem inhabilitatis, & infamiae mac-
 ulam sive notam circa eos pramissorum occasione, tam
 ex propriis, quam illorum parentum, consanguineorum,
 & affinium culpis, & sententiis, eorumque executioni-
 bus, & aliis quomodolibet insurgentes, ab eis penitus,
 & omnino abolevit.

*Confiscationes
 bonorum Pif-
 co non incor-
 poratorum, &
 processum &
 sententias con-
 tra eos latas
 deletis.*

§.5. Ac confiscationes bonorum, si quæ eatenus factæ
 fuerant, quorum tamen possessio pro eodem Fisco appre-
 hensæ non fuerat, necnon processus contra eos formati,
 sententiaque latas, ac dictis mensibus durantibus forma-
 tas, & ferendas, necnon informationes, & alia quæcumque
 acta, & gesta, ordinaria, & extraordinaria, in iudicio, & ex-
 tra, contra eos eatenus facta, ac ex tunc proat ex ea die, &
 è contra, eisdem mensibus durantibus faciendæ, quorum
 omnium tenores, status, & merita similiter haberi voluit
 pro expressis, cassavit, irritavit, abolevit, & annullavit, ac
 cassata, irrita, deleta, & annullata fore decrevit, ipsaque
 bona sic confiscata, & confiscanda eis à quibus ablata fue-
 rant, si eodem Fisco incorporata non essent, remisit, do-
 navit, & restituit, illosque, & illa in pristinum, & eum in
 quo ante pramissa, & tempore quo baptizati fuerant,
 erant, statum restituit, reposuit, & plenariè reintegravit.

*Habentes fidè
 à Confisso i-
 bus vel in eo-
 rum libro, an-
 notatos, sicut
 res aliæ decla-
 ratæ.*

§.6. Necnon statuit & ordinavit, quod omnes, &
 singuli confessores prædicti, quibusvis eis durantibus
 mensibus supradictis, confessi etiam de dictis crimini-
 bus, non culpabilibus, neque suspectis in dicto libro des-
 cribendis, si id petissent, pro illorum super pramissis
 tutiori cautela aliquam cedulam, vel scripturam authen-
 ticam manu propria subscripserunt, vel ipsius Nuntii sigil-
 lo munitam, in testimonium pramissorum gratis, & abs-
 que alia exactione concedere possent, & deberent, qua
 perpetuis futuris temporibus per eos exhibita vel osten-
 sa, illam habentes, vel etiam absque illa in dicto libro
 descripti, & annotati, tuti & securi permanserent, & de
 prædictis criminibus hæresim, apostasiam, & blasphemiam
 sapientibus, per ipsos culpabiles, vel suspectos
 perpetratis usque ad diem Datæ ejusdem cedulæ, vel tes-
 timonii, seu in eodem libro annotationis, & descriptionis
 nullatenus inquiri possent, ac quod pramissorum occa-
 sione ipis describendis, vel suas cedulas prædictas ha-
 bituris, & illorum filiis, & descendentes in nullo præ-
 judicari, nec præjudicium afferri, nec reconciliari censerent,
 etiam ex eo quod dictorum delictorum, seu aliquorum
 ex eis veniam petissent, vel ab eis absoluti fuissent, nec
 etiam si forsitan in aliquem prædictorum errorum in po-
 sterum reincidissent, vel aliis quomodolibet deprehensi
 extitissent, relapsi viderentur, neque aliquod iudicium,
 etiam minimum contra eos oriri, allegari, vel deduci
 posse in iudicio vel extra, indulgentia, remissio, & alia
 in damnum, injuriam, vel aliud incommodum illorum
 retorqueri requirent.